
（単位：円）

当年度予算額 前年度予算額 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 〔 14,000 〕〔 14,000 〕〔 0 〕 運用金利年0.002％

基本財産受取利息 14,000 14,000 0
特定資産運用益 〔 0 〕〔 0 〕〔 0 〕

受取会費 〔 148,350,000 〕〔 148,159,000 〕〔 191,000 〕

法人賛助会員受取会費 120,000,000 118,900,000 1,100,000 口数：1200（前年度+11）

個人賛助会員受取会費 28,350,000 29,259,000 △ 909,000 口数：3150（前年度-101）

事業収益 〔 22,512,000 〕〔 28,250,000 〕〔 △ 5,738,000 〕

JICA受託事業収益 19,512,000 25,000,000 △ 5,488,000 JICA草の根技術協力

イオン受託事業収益 3,000,000 3,250,000 △ 250,000
受取補助金等 〔 79,177,000 〕〔 47,305,000 〕〔 31,872,000 〕

受取補助金等振替額 79,177,000 47,305,000 31,872,000
受取民間助成金 0 0 0

受取寄付金 〔 146,030,000 〕〔 96,580,000 〕〔 49,450,000 〕

受取寄付金 50,030,000 20,580,000 29,450,000
受取寄付金振替額 96,000,000 76,000,000 20,000,000

雑収益 〔 0 〕〔 0 〕〔 0 〕

 経常収益計 396,083,000 320,308,000 75,775,000

(2) 経常費用

事業費 〔 361,560,000 〕〔 317,038,000 〕〔 44,522,000 〕

 国際協力援助費 （ 284,578,000 ）（ 260,810,000 ）（ 23,768,000 ） 公益目的事業1

カンボジア新規事業調査 0 0 0
ベトナム新規事業調査 0 0 0
ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ小児外科支援事業 29,508,000 21,714,000 7,794,000
ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ栄養教育普及事業 22,339,000 17,940,000 4,399,000
ｺﾝﾎﾟﾝﾚｰﾝ郡農村開発事業 17,961,000 11,610,000 6,351,000
ﾍﾞﾄﾅﾑ中部少数民族地域における
地域資源を活用した発展型農村
総合開発事業

49,451,000 41,080,000 8,371,000

ﾍﾞﾄﾅﾑ中部高原地域における生活
改善と子どもの栄養改善事業 29,535,000 39,231,000 △ 9,696,000

ｿﾝﾗ省持続的ｺｰﾋｰ生産のための
ｺﾐｭﾆﾃｨ開発事業 3,000,000 2,700,000 300,000

ダナン市における女性・子ども
支援 1,500,000 1,350,000 150,000

ﾈﾊﾟｰﾙ地域総合開発事業 44,726,000 43,950,000 776,000
JIMTEF共催事業 1,500,000 2,000,000 △ 500,000
給料手当 38,627,000 36,623,000 2,004,000
臨時雇賃金 3,198,000 2,878,000 320,000
退職給付費用 2,538,000 2,642,000 △ 104,000
賞与引当金繰入額 2,446,000 2,309,000 137,000
福利厚生費 6,300,000 6,069,000 231,000
会議費 707,000 677,000 30,000
旅費交通費 7,938,000 5,840,000 2,098,000
通信運搬費 1,254,000 1,500,000 △ 246,000
減価償却費 1,318,000 1,483,000 △ 165,000
消耗什器備品費 410,000 655,000 △ 245,000
消耗品費 994,000 1,134,000 △ 140,000
修繕費 1,204,000 1,198,000 6,000
図書費 130,000 121,000 9,000
印刷製本費 349,000 794,000 △ 445,000
燃料費 317,000 238,000 79,000
光熱水料費 837,000 780,000 57,000
賃借料 11,827,000 10,430,000 1,397,000
保険料 598,000 558,000 40,000
諸謝金 1,131,000 1,200,000 △ 69,000
租税公課 494,000 201,000 293,000
支払負担金 321,000 379,000 △ 58,000
支払寄付金 180,000 0 180,000
教育研修費 732,000 563,000 169,000
銀行手数料 114,000 103,000 11,000
雑費 1,094,000 860,000 234,000

令和6年度収支予算書（正味財産増減計算方式）
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　目

公益財団法人国際開発救援財団
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（単位：円）

当年度予算額 前年度予算額 増　減 備考

令和6年度収支予算書（正味財産増減計算方式）
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　目

公益財団法人国際開発救援財団

 緊急援助費 （ 58,276,000 ）（ 39,529,000 ）（ 18,747,000 ） 公益目的事業2

緊急援助事業 52,000,000 30,000,000 22,000,000
JIMTEF共催事業 0 0 0
給料手当 3,875,000 4,643,000 △ 768,000
退職給付費用 440,000 163,000 277,000
賞与引当金繰入額 221,000 284,000 △ 63,000

福利厚生費 635,000 797,000 △ 162,000

旅費交通費 189,000 2,240,000 △ 2,051,000

通信運搬費 0 0 0
印刷製本費 42,000 177,000 △ 135,000
光熱水料費 30,000 40,000 △ 10,000
賃借料 844,000 985,000 △ 141,000
支払負担金 0 100,000 △ 100,000
教育研修費 0 100,000 △ 100,000
銀行手数料 0 0 0
雑費 0 0 0

 広報啓発費 （ 18,706,000 ）（ 16,699,000 ）（ 2,007,000 ） 公益目的事業3

給料手当 9,204,000 7,557,000 1,647,000
 退職給付費用 1,127,000 621,000 506,000

賞与引当金繰入額 816,000 345,000 471,000
福利厚生費 1,603,000 1,367,000 236,000
会議費 17,000 30,000 △ 13,000
旅費交通費 1,037,000 575,000 462,000
通信運搬費 40,000 40,000 0
減価償却費 20,000 98,000 △ 78,000
消耗什器備品費 0 100,000 △ 100,000
消耗品費 0 0 0
修繕費 0 0 0
図書費 0 10,000 △ 10,000
印刷製本費 864,000 1,445,000 △ 581,000
光熱水料費 60,000 60,000 0
賃借料 1,787,000 1,477,000 310,000
保険料 0 0 0
諸謝金 20,000 20,000 0
支払負担金 0 0 0
委託費 1,931,000 2,789,000 △ 858,000
教育研修費 30,000 30,000 0
銀行手数料 0 0 0
雑費 150,000 135,000 15,000

管理費 〔 37,492,000 〕〔 35,993,000 〕〔 1,499,000 〕 法人会計

役員報酬 5,318,000 5,318,000 0
給料手当 15,579,000 13,163,000 2,416,000
退職給付費用 875,000 969,000 △ 94,000
賞与引当金繰入額 626,000 905,000 △ 279,000
福利厚生費 2,615,000 2,405,000 210,000
会議費 1,648,000 1,663,000 △ 15,000
旅費交通費 688,000 451,000 237,000
通信運搬費 2,303,000 1,221,000 1,082,000
減価償却費 142,000 205,000 △ 63,000
消耗什器備品費 50,000 80,000 △ 30,000
消耗品費 550,000 1,636,000 △ 1,086,000
修繕費 0 0 0
図書費 10,000 10,000 0
印刷製本費 1,296,000 583,000 713,000
光熱水料費 90,000 132,000 △ 42,000
賃借料 2,731,000 3,249,000 △ 518,000
保険料 10,000 10,000 0
諸謝金 385,000 360,000 25,000
租税公課 10,000 10,000 0
支払負担金 172,000 172,000 0
委託費 632,000 1,672,000 △ 1,040,000
教育研修費 55,000 55,000 0
銀行手数料 400,000 400,000 0
雑費 1,307,000 1,324,000 △ 17,000

 経常費用計 399,052,000 353,031,000 46,021,000
 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,969,000 △ 32,723,000 29,754,000
 基本財産評価損益等 0 0 0
 特定資産評価損益等 0 0 0
 投資有価証券評価損益等 0 0 0
 評価損益等計 0 0 0

 当期経常増減額 △ 2,969,000 △ 32,723,000 29,754,000
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（単位：円）

当年度予算額 前年度予算額 増　減 備考

令和6年度収支予算書（正味財産増減計算方式）
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科　　　　目

公益財団法人国際開発救援財団

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益
 経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 2,969,000 △ 32,723,000 29,754,000

一般正味財産期首残高 32,305,345 57,901,388 △ 25,596,043

一般正味財産期末残高 29,336,345 25,178,388 4,157,957

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　受取補助金等 〔 54,504,000 〕〔 50,000,000 〕〔 4,504,000 〕

 受取国庫金 54,504,000 50,000,000 4,504,000

　受取寄付金 〔 34,000,000 〕〔 29,000,000 〕〔 5,000,000 〕

 受取寄付金 24,000,000 19,000,000 5,000,000

 受取募金 10,000,000 10,000,000 0

　一般正味財産への振替額 〔 △ 175,177,000 〕〔 △ 123,305,000 〕〔 △ 51,872,000 〕

△ 79,177,000 △ 47,305,000 △ 31,872,000
△ 96,000,000 △ 76,000,000 △ 20,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 86,673,000 △ 44,305,000 △ 42,368,000
指定正味財産期首残高 478,676,667 423,502,325 55,174,342
指定正味財産期末残高 392,003,667 379,197,325 12,806,342

Ⅲ 正味財産期末残高 421,340,012 404,375,713 16,964,299

（注1）令和6年度為替ﾚｰﾄ　1USD＝150円

 受取国庫金
 受取寄付金

外務省日本NGO連携無償資金協力
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(単位：円）

公１：国際協力援助
事業

公２：緊急援助
事業

公３：広報啓発
事業 共通 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部　

1. 経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 14,000 14,000 0 14,000

基本財産受取利息 14,000 14,000 14,000

受取会費 0 0 0 118,680,000 118,680,000 29,670,000 148,350,000

法人賛助会員受取会費 96,000,000 96,000,000 24,000,000 120,000,000

個人賛助会員受取会費 22,680,000 22,680,000 5,670,000 28,350,000

事業収益 22,512,000 0 0 0 22,512,000 0 22,512,000

JICA受託事業収益 19,512,000 19,512,000 19,512,000

イオン受託事業収益 3,000,000 3,000,000 3,000,000

受取補助金等 79,177,000 0 0 0 79,177,000 0 79,177,000

79,177,000 79,177,000 79,177,000

受取民間助成金 0 0

受取寄付金 44,000,000 52,000,000 0 45,027,000 141,027,000 5,003,000 146,030,000

受取寄付金 45,027,000 45,027,000 5,003,000 50,030,000

44,000,000 52,000,000 0 96,000,000 96,000,000

雑収益 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 145,689,000 52,000,000 0 163,721,000 361,410,000 34,673,000 396,083,000

（2） 経常費用

事業費 284,578,000 58,276,000 18,706,000 0 361,560,000 361,560,000

プロジェクト費 199,520,000 52,000,000 0 251,520,000 251,520,000

給料手当 38,627,000 3,875,000 9,204,000 51,706,000 51,706,000

臨時雇賃金 3,198,000 0 0 3,198,000 3,198,000

退職給付費用 2,538,000 440,000 1,127,000 4,105,000 4,105,000

賞与引当金繰入額 2,446,000 221,000 816,000 3,483,000 3,483,000

福利厚生費 6,300,000 635,000 1,603,000 8,538,000 8,538,000

会議費 707,000 0 17,000 724,000 724,000

旅費交通費 7,938,000 189,000 1,037,000 9,164,000 9,164,000

通信運搬費 1,254,000 0 40,000 1,294,000 1,294,000

減価償却費 1,318,000 0 20,000 1,338,000 1,338,000

消耗什器備品費 410,000 0 0 410,000 410,000

消耗品費 994,000 0 0 994,000 994,000

修繕費 1,204,000 0 0 1,204,000 1,204,000

図書費 130,000 0 0 130,000 130,000

印刷製本費 349,000 42,000 864,000 1,255,000 1,255,000

燃料費 317,000 0 0 317,000 317,000

光熱水料費 837,000 30,000 60,000 927,000 927,000

賃借料 11,827,000 844,000 1,787,000 14,458,000 14,458,000

保険料 598,000 0 0 598,000 598,000

諸謝金 1,131,000 0 20,000 1,151,000 1,151,000

租税公課 494,000 0 0 494,000 494,000

支払負担金 321,000 0 0 321,000 321,000

支払寄付金 180,000 0 0 180,000 180,000

委託費 0 0 1,931,000 1,931,000 1,931,000

教育研修費 732,000 0 30,000 762,000 762,000

銀行手数料 114,000 0 0 114,000 114,000

雑費 1,094,000 0 150,000 1,244,000 1,244,000

令和6年度収支予算書内訳表 （正味財産増減計算方式）

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

法人会計
内部

取引等
消去

合計

公益目的事業会計

科     目

公益財団法人国際開発救援財団

受取補助金等振替額

受取寄付金振替額
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(単位：円）

公１：国際協力援助
事業

公２：緊急援助
事業

公３：広報啓発
事業 共通 小計

令和6年度収支予算書内訳表 （正味財産増減計算方式）

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

法人会計
内部

取引等
消去

合計

公益目的事業会計

科     目

公益財団法人国際開発救援財団

管理費 37,492,000 37,492,000

役員報酬 5,318,000 5,318,000

給料手当 15,579,000 15,579,000

退職給付費用 875,000 875,000

賞与引当金繰入額 626,000 626,000

福利厚生費 2,615,000 2,615,000

会議費 1,648,000 1,648,000

旅費交通費 688,000 688,000

通信運搬費 2,303,000 2,303,000

減価償却費 142,000 142,000

消耗什器備品費 50,000 50,000

消耗品費 550,000 550,000

修繕費 0 0

図書費 10,000 10,000

印刷製本費 1,296,000 1,296,000

光熱水料費 90,000 90,000

賃借料 2,731,000 2,731,000

保険料 10,000 10,000

諸謝金 385,000 385,000

租税公課 10,000 10,000

支払負担金 172,000 172,000

委託費 632,000 632,000

教育研修費 55,000 55,000

銀行手数料 400,000 400,000

雑費 1,307,000 1,307,000

経常費用計 284,578,000 58,276,000 18,706,000 0 361,560,000 37,492,000 399,052,000

△ 138,889,000 △ 6,276,000 △ 18,706,000 163,721,000 △ 150,000 △ 2,819,000 △ 2,969,000

基本財産評価損益等 0
特定資産評価損益等 0
投資有価証券評価損益等 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 138,889,000 △ 6,276,000 △ 18,706,000 163,721,000 △ 150,000 △ 2,819,000 △ 2,969,000

2. 経常外増減の部

（1） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（2） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 138,889,000 △ 6,276,000 △ 18,706,000 163,721,000 △ 150,000 △ 2,819,000 △ 2,969,000

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 138,889,000 △ 6,276,000 △ 18,706,000 163,721,000 △ 150,000 △ 2,819,000 △ 2,969,000

一般正味財産期首残高 - - - - - - 32,305,345

一般正味財産期末残高 - - - - - - 29,336,345

Ⅱ指定正味財産増減の部　

　受取補助金等 54,504,000 0 0 0 54,504,000 0 54,504,000

受取国庫金 54,504,000 54,504,000 54,504,000

　受取寄付金 34,000,000 0 0 0 34,000,000 0 34,000,000

受取寄付金 24,000,000 24,000,000 24,000,000

受取募金 10,000,000 10,000,000 10,000,000

　一般正味財産への振替額 △ 175,177,000 0 0 0 △ 175,177,000 0 △ 175,177,000

△ 79,177,000 △ 79,177,000 △ 79,177,000

△ 96,000,000 △ 96,000,000 △ 96,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 86,673,000 0 0 0 △ 86,673,000 0 △ 86,673,000

指定正味財産期首残高 - - - - - - 478,676,667

指定正味財産期末残高 - - - - - - 392,003,667

Ⅲ　正味財産期末残高 - - - - - - 421,340,012
（注1）経常収益・受取会費の予算計上にあたっては、公益目的事業会計（共通）80％、法人会計20％で配賦しました。

（注2）経常収益・受取寄付金の予算計上にあたっては、使途の指定された寄付金は、当該の事業区分に直接計上しました。

使途の指定のない寄付金(55,030千円）は公益目的事業会計（共通）90％、法人会計10％で配賦しました。

（注3）「プロジェクト費」には各公益目的事業活動に直接的に関連して発生するものを計上しており、給料手当、会議費、旅費交通費等の費用により構成されております。

一般正味財産への
振替額（受取寄付金）

一般正味財産への
振替額（受取国庫金）

評価損益等調整前
当期経常増減額
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